
日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ちらしずし ちらしずし 黄 小麦　大豆
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

　きんしたまご きんしたまご 赤 卵　小麦　大豆

　パックきざみのり きざみのり 赤

にびたし うすあげ 赤 大豆
にんじん 緑
こまつな 緑
だしのもと さば
しょうゆ 小麦　大豆
みりん
さとう 黄

すましじる たまねぎ 緑
はなふ 黄 小麦
しめじ 緑
ゆば 赤 大豆
みつば 緑
だしのもと さば
しょうゆ 小麦　大豆
みりん

ひしもち ひしもち 黄 大豆

たんぱく質　　２１．０g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 黄 メロンパン メロンパン 黄 小麦　卵　乳　大豆 ごはん ごはん 黄
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

プルコギいため ぎゅうにく 赤 牛肉
とりにくのたつたあげ とりにくのたつたあげ 赤 鶏肉　小麦　大豆 いわしこうみフライ いわしこうみフライ 赤 小麦　大豆　いか しお

２こ こめあぶら 黄 こめあぶら 黄 こしょう
おろししょうが
ごまあぶら 黄 ごま

アスパラのソテ－ アスパラガス 緑 にんじん 緑
とうもろこし 緑 たまねぎ 緑
しお にら 緑

きりぼしだいこんのにもの きりぼしだいこん 緑 こしょう さとう 黄
にんじん 緑 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 しょうゆ 小麦　大豆
さつまあげ 赤 こめあぶら 黄 せいしゅ
こめあぶら 黄 しろすりごま 黄 ごま
だしのもと さば ミネストローネ ベーコン 赤 豚肉 トウバンジャン 大豆
さとう 黄 じゃがいも 黄 みりん
しょうゆ 小麦　大豆 にんじん 緑
みりん たまねぎ 緑 ビーフンスープ ビーフン 黄

セロリ 緑 やきぶた 赤 豚肉　大豆　小麦
ながいものみそしる ながいも 黄 やまいも こめこマカロニ 黄 たけのこ 緑

たまねぎ 緑 ホールトマト 緑 もやし 緑
しろねぎ 緑 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 ソテーオニオン 緑
わかめ 赤 しお あじつけしいたけ 緑 小麦　大豆
だしのもと さば こしょう ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

みそ 赤 大豆 さとう 黄 しょうゆ 小麦　大豆
こしょう

のりふりかけ のりふりかけ
フルーツミックスナタデココ ミックスフルーツ 緑 もも　りんご

ナタデココ 黄

たんぱく質　　２４．４g たんぱく質　　２０．７g たんぱく質　　２１．９g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

コッペパン コッペパン 黄 小麦　乳 ごはん ごはん 黄
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

エビフライ エビフライ 赤 えび　小麦　大豆 ぶりのてりやき ぶりのてりやき 赤 小麦　大豆
こめあぶら 黄

はなやさいサラダ カリフラワー 緑
ブロッコリー 緑

パックタルタルソース タルタルソース 黄 大豆　りんご ひじきとだいずのにもの あじつけひじき 赤 小麦　大豆
だいず 赤 大豆

コーンポタージュ じゃがいも 黄 にんじん 緑
たまねぎ 緑
にんじん 緑 こくしょうじる とうふ 赤 大豆
クリームコーン 緑 だいこん 緑
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 ★にんじん 緑
しお さといも 黄
こしょう こんにゃく 黄
ぎゅうにゅう 赤 乳 ねぎ 緑
バター 黄 乳 ごまあぶら 黄 ごま
コーンポタージュのもと 小麦　乳　大豆　豚肉　鶏肉 だしのもと さば

みそ 赤 大豆
いちご いちご 緑

たんぱく質　　２６．４g たんぱく質　　２６．３g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 黄
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

ごもくあつやきたまご ごもくあつやきたまご 赤 卵　小麦　大豆　

きんぴらごぼう ぶたにく 赤 豚肉
ごぼう 緑
にんじん 緑
しろいりごま 黄 ごま
ごまあぶら 黄 ごま
だしのもと さば
せいしゅ
さとう 黄
しょうゆ 小麦　大豆

あかだし まめふ 黄 小麦
たまねぎ 緑
えのきたけ 緑
わかめ 赤
ねぎ 緑
あかみそ 赤 大豆
みそ 赤 大豆
だしのもと さば

なっとう なっとう 赤 大豆　小麦

たんぱく質　　２６．７ｇ
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エネルギー　　６６６kcal

１１
日

（月）

エネルギー　　６７５kcal

７
日

（木）

８
日

（金）

４
日

（月）

６
日

（水）

エネルギー　　６８２kcal

５
日

（火）

エネルギー　　７２１kcal

小学校用
生駒市教育委員会

生駒市立学校給食センター
３月予定献立表２０１９年

エネルギー　　６８２kcal

エネルギー　　６６３kcal

１
日
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エネルギー　　６７２kcal

○食品に関しては、献立名が同じであっても月により使用する製品のメーカーが異なる場合が
あります。また、同月であっても小学校と中学校で使用する製品が異なる場合があります。

それに伴い、含まれるアレルゲンも異なる場合がありますので、毎日確認してください。
（例：4月「ハンバーグ」A社 鶏肉使用、5月「ハンバーグ」B社 豚肉・卵使用 など）

○よく使うもの（調味料等）については通年同じ商品を使用する予定です。

◎ご不明な点などありましたら給食センターへお問い合わせ下さい。TEL 0743-73-3141

◎献立や材料は、都合により変更することがありますのでご了承ください。

◎食材の産地については、学校給食センターホームページをご覧ください。

【食品に関するアレルゲンについて】
予定献立表には、毎日の献立名・食品名・食品に関するアレルゲンを表示します。アレルゲンに関

しては、特定原材料（７品目）および特定原材料に準ずるもの（２０品目）を記載します。加工品

などに含まれるアレルゲンについては食材納入業者より提出された書類を元に、表示されているも

のを記載します。食品に関するアレルゲンは毎日確認してください。

【献立にのせるマークについて】
・・・地場産物（奈良県・生駒市でとれたもの）

を使っています。

・・・カミカミ献立（よくかんで食べましょう）

・・・給食センター返却用のゴミ袋がつきます。

・・・はしの日です。

表示義務づけ特定原材料

（７品目）

特定原材料に準ずるもの

（20品目）

卵・乳・小麦・そば・落花生・えび・かに

あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・

キウイフルーツ・牛肉・くるみ・ごま・さけ・さば・大豆・鶏肉・

バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン

【アレルギー表示対象品目】

毎月１９日は「食育の日・わ食の日」です。

生駒市では、毎月１９日頃の給食の献立にお

いて以下の取り組みをします。

①地場産物（奈良県産や生駒市産）の活用

②郷土料理や世界の料理、行事食の提供

③★ラッキーにんじん

「わ食の日」の「わ食」とは、和やかな食事、輪

になった楽しい食事、身体に○(マル)な食事、

和食などのことを意味します。

【３つのグループの栄養】
赤…おもに体を作るもとになるもの

緑…おもに体の調子をととのえるもの

黄…おもにエネルギーのもとになるもの

今月の平均栄養量
ビタミンB２

mg
エネルギー

kcal
たんぱく質

g
脂質
g

ｶﾙｼｳﾑ
mg

鉄
mg

ﾚﾁﾉｰﾙ当量
μg

ビタミンB1
mg

ビタミンC
mg

676 24.5 19.3 335 2.6 206 0.66 0.55 22

★ラッキー

にんじんが

はいっているよ！

しずおかけんの

きょうどりょうり

「桃の節句」ともいい、ひ

な人形や桃の花を飾り、

子どもたちの健やかな成長と幸せを願います。

行事食として、ちらしずし、ハマグリの潮汁、ひ

なあられ、ひしもちなどが食べられます。

ひしもちが登場したのは江

戸時代以降といわれ、それ

以前には、厄をはらうヨモギ

の葉を入れた「草もち」が食

べられていました。

ひしもちの緑色の

部分にもヨモギの

葉が使われます。

日ごとに寒さが和らぎ、春がすぐそこまで

来ていることを感じますね。

３月はまとめの月です。自分自身の食生

活や、給食を通して学んだこと、できるよう

になったことなどを振り返り、新しい学年で

挑戦したいことを考えてみましょう。

食育の日・わ食の日

こくしょうじる

国清汁

「国清汁（こくしょうじる）」とは、静岡県伊豆の

国市にある「国清寺（こくせいじ）」に600年以上

も前から伝わる汁物です。

お寺が発祥の汁物で、よく知られているもの

に、鎌倉の建長寺（けんちょうじ）の「けんちん

汁」があります。どちらも根菜類を具にした汁

物ですが、けんちん汁がしょうゆ仕立てなのに

対し、国清汁はみそ仕立てです。

ちらしずしにかけて

たべましょう！

たつたあげは

いこましの

ごとうちグルメだよ！

さかなには「ほね」があります。

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。



日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

コッペパン コッペパン 黄 小麦　乳 ごはん ごはん 黄 コッペパン コッペパン 黄 小麦　乳
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

マーボーどうふ あいびきミンチ 赤 牛肉　豚肉
サーモンフライ サーモンフライ 赤 さけ　小麦　大豆 とうふ 赤 大豆 ハンバーグ ハンバーグ 赤 鶏肉　大豆　豚肉

こめあぶら 黄 たまねぎ 緑
にんじん 緑 きのこのデミグラスソースに マッシュルーム 緑
たけのこ 緑 えりんぎ 緑
ねぎ 緑 まいたけ 緑
おろししょうが さとう 黄

チンゲンサイのソテー チンゲンサイ 緑 ガーリック デミグラスソース 小麦　牛肉　大豆　鶏肉　豚肉　ゼラチン

とうもろこし 緑 マーボーどうふのもと 小麦　大豆　豚肉　鶏肉　ゼラチン　ごま トマトベースソース 大豆
こめあぶら 黄 トマトケチャップ リンゴピューレ りんご
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま スープストック 大豆　豚肉
こしょう せいしゅ こしょう
しょうゆ 小麦　大豆 しょうゆ 小麦　大豆 しお

さとう 黄
ササミのスープ ササミ 赤 鶏肉 ごまあぶら 黄 ごま レタスのスープ たまねぎ 緑

こめあぶら 黄 でんぷん 黄 にんじん 緑
にんじん 緑 トウバンジャン 大豆 レタス 緑
たまねぎ 緑 ニョッキ 黄 小麦
ねぎ 緑 やさいいため さやいんげん 緑 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
マカロニ(ABC） 黄 小麦 もやし 緑 しょうゆ 小麦　大豆
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 えのきたけ 緑 しお
しお ロースハム 赤 豚肉 こしょう
こしょう こしょう
しょうゆ 小麦　大豆 しょうゆ 小麦　大豆 ココアパウダー ココアパウダー 黄 大豆

コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
ならのブルーベリージャム ブルーベリージャム 黄 こめあぶら 黄

ヨーグルト ヨーグルト 赤 乳
たんぱく質　　２６．５g たんぱく質　　２６．０g たんぱく質　　２４．７g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 黄 ごはん ごはん 黄
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

いかメンチ いかメンチ 赤 いか　小麦　大豆 あげじゃがそぼろあんかけ じゃがいも 黄
こめあぶら 黄 こめあぶら 黄

あいびきミンチ 赤 牛肉　豚肉
ほうれんそうのごまあえ ほうれんそう 緑 たまねぎ 緑

もやし 緑 にんじん 緑
ごまあえのもと 小麦　大豆　乳　さば　鶏肉　ごま えだまめ 緑 大豆

おろししょうが
カレーうどん うどん 黄 小麦 しょうゆ 小麦　大豆

とりにく 赤 鶏肉 さとう 黄
たまねぎ 緑 せいしゅ
にんじん 緑 しお
うすあげ 赤 大豆 でんぷん 黄
カレールウ 小麦　大豆　鶏肉
カレーこ ちりめんたくあん きざみたくあん 緑 大豆
こめあぶら 黄 ちりめんじゃこ 赤
せいしゅ しろいりごま 黄 ごま
しょうゆ 小麦　大豆 こめあぶら 黄
しお さとう 黄
みりん しょうゆ 小麦　大豆
うどんスープ 小麦　大豆　さば みりん

せいしゅ

みかんゼリー みかんゼリー 黄

たんぱく質　　２５．４g たんぱく質　　２３．７g

１４
日

（木）

１３
日

（水）

２０１９年

エネルギー　　７０３kcal

１２
日

（火）

エネルギー　　６１２kcal

１５
日

（金）

１８
日

（月）

３月予定献立表

エネルギー　　６１１kcal

エネルギー　　７４１kcal エネルギー　　７４３kcal

小学校用
生駒市教育委員会

生駒市立学校給食センター

676 24.5 19.3 206 0.66

春分の日を挟んだ一週間は、春のお彼岸で

す。また同じように、秋にもお彼岸があります。

お彼岸の食べ物といえば、「ぼたもち」と「お

はぎ」。どちらも、もち米とうるち米をまぜて炊

いたご飯をつぶして丸め、小豆のあんなどで

包んだものですが、季節の
花にちなんで一般的に、春

は牡丹の花が咲くことから

「ぼたもち」、秋は萩の花が

咲くことから「おはぎ」と呼ば

れます。

毎日を生き生きと過ごすためには、健康な体をつくる

ことが基本です。給食の時間や授業で学んだことを生

かし、“食べたもので体がつくられていく”ことを意識し

て、よりよい食生活を送ってくださいね。

献立の基本「主食・主菜・副菜・汁物」をそろえて、

栄養バランスをととのえよう

好きなものばかりの食卓では、栄養バランスがくずれてしま

います。献立の基本「主食・主菜・副菜・汁物」をそろえること

を心がけましょう。

６年生のみなさん

さかなには「ほね」があります。

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。


